Emri i Léndés : Historia dhe Metodologjia e Tefsirit
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Gjuha e kursit

Shqip, Anglisht, Turgisht

Niveli i Iéndés

Bachelor

Né kété |éndé do té trajtohen: Studimi i formave té tefsirit qé kané lindur gjaté
periudhave gé ka kaluar tefsiri nga koha e Profetit (sas) deri né ditét e sotme.
Kuptimet e fjaléve tefsir dhe te’uil. Tefsiri dhe burimet e tefsirit né kohén e Profetit
(sas). Tefsiri dhe burimet e tefsirit né kohén e sahabeve. Tefsiri né kohén e

Pérshkrimi | - rave; tefsiri dhe israilijati; Lévizjet e tefsirit pas periudhés sé tabiineve.
Tefsirét e paré dhe ndikimi i tyre. Studimi i autoréve qé kané shkruar né lidhje me
zhvillimin e letérsisé paralelisht me kété. Temat ku mbéshtetet metodologjia e
tefsirit, shembujt né lidhje me rolin e tefsirit né drejtékuptimin e Kur'anit.
Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Zbritja e Kuranit dhe regjistrimi i tij.

2 Shkenca e tefsirit, pérkufizimi, objekti, synimi dhe konceptet bazike.

3 Historia e tefsirit: periudha e dy brezave té parég; Profetit (a.s) dhe sahabéve.

4 H?_stqr!g e tefsirit: periudha e dy brezave té dyté dhe né vijim; nga tabiunét, etbau't-tabiinét deri
né ditét e sotme.

5 Llojet e tefsirit: Taadicional dhe interpretativ.

6 Ekolet e tefsirit.

7 Klasifikimi i shkencave té Kuranit.

8 Provim Gjysméfinal

9 Shkencat historike: Shkaget e zbritjes dhe historité né Kuran.

10 Shkencat historike: Shfugizimi i ajeteve dhe israilijat.

11 Shkencat gjuhésore: Fjalét e huaja né Kuran, mubhematu’l-Kur'an dhe muxhmel-mubejen

12 Shkencat gjuhésore: Shprehja figurative, shembujt dhe betimet né Kuran.

13 Shkencat kuptimore: Muhkem-muteshabih dhe shkronjat e ndérprera.

14 Shkencat kuptimore: Mushkilu'l-Kuran dhe ixhazu'l-Kuran.

15 Shkencat kuptimore: Relatat ndérmjet ajeteve dhe sureve, stili i shprehjes dhe gramatika né
Kuran.

16 Provim Final




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura | * Akgul, M. (2008): Kur'an iklimine Seyahat, istanbul: Isik Yayinlari.

Referenca té tjera | * Omer Celik, “Tefsir Usulii ve Tarihi”, Erkam Yayinlari, istanbul 2012.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studenti do té mésojé periudhat qé ka kaluar shkenca e tefsirit duke filluar gé nga koha e
Profetit (sas)..

2 Studenti do té pérfotjé njohuri rreth temave té metodologjisé sé tefsirit dhe rreth disa veprave
né kété fushé.

3 Studenti do keté mundési té japé shembuj né lidhje me rolin e tefsirit né drejtékuptimin e
Kur'anit.

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 10
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlierésimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet sasia | Kohezgjatja | Ngarkesa Totale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 1 0 0
Gjysmeé finale 1 10 10
Provimi final 1 15 15
Té tjera 1 8 8
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00

ECTS 5.00




